[image: image1.jpg]4" Q\

N

v

m, H-RN
SRAMUNICIPAL pE 540 Jost DO SER®”

~¥;
CA

Estado do Rio Grande do Norte

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ

Edifício Josué Gomes de Medeiros

Rua Vicente Pereira, 115 – Centro

CNPJ Nº 10.873.032/0001-55

C E P: 59.378-000 – FONE/FAX: (0**84) 3478-2227

São Jose do Seridó/RN

E-mail: camarasjs@hotmail.com

ATA DA 21ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO, DA 21ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 13ª LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, REALIZADA EM 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
Ao 01 (primeiro) dia do mês de dezembro do ano de 2017 (dois mil e dezessete), às 19 horas, na sala João Raimundo Pereira, da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó-RN, realizou-se a 21ª (vigésima primeira) Sessão Ordinária, do 2° Período Ordinário de 2017. Compareceram a Sessão o Excelentíssimo Senhor Presidente Ver. Daniel Andson da Costa e os Excelentíssimos Senhores Vereadores José Carlos Dantas Costa, José Anchieta de Azevedo, Clayton Mariano de Sá, Allison Azevedo de Farias, Vinícius Pereira Dantas, Luciana Kadidja Dantas e Joseni Santos de Medeiros. O Senhor Presidente declarou aberta a Sessão, em seguida, foi lida a ata da 20ª (vigésima) Sessão Ordinária. EXPEDIENTE: Foi lido em Plenário a Moção de Pesar à família do Senhor PAULO SABINO DA COSTA, popularmente conhecido como PAULO TRAJANO, em que os Vereadores da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó subscreveram conjuntamente; Aprovado por Unanimidade o REQUERIMENTOS Nº 029/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora LUCIANA KADIDJA DANTAS, para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a ILUSTRÍSSIMA SECRETÁRIA DE SAÚDE, SENHORA DÉBORA COSTA, REQUERENDO informações acerca das tabelas de diárias deste Órgão, bem como que forneça a documentação que demonstra a forma como as mesmas estão sendo deferidas e comprovadas pelos servidores. Na oportunidade, requer, ainda, explicações quanto aos abastecimentos de gasolina realizados pelo motorista da respectiva secretaria; Aprovado por Unanimidade o REQUERIMENTOS Nº 030/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, REQUERENDO COM URGÊNCIA que seja autorizado o conserto do ar condicionado da ambulância e da doblô, uma vez que estes carros são utilizados para transporte, remoção, resgate e atendimento a pacientes, melhorando a qualidade do atendimento prestados àqueles que usam o serviço da ambulância; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÂO Nº 197/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando a retirada do canteiro que fica localizado na Rua Pedro de Medeiros Brito, mais precisamente entre os cruzamentos das Ruas Francisca Macedo e João Nóbrega. JUSTIFICATIVA: A retirada do canteiro foi uma solicitação dos moradores da Rua Pedro de Medeiros Brito, uma vez que o canteiro atrapalha a passagem das pessoas durante os festejos de Nossa Senhora da Luz em São José do Seridó/RN; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÂO Nº 198/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja criado no âmbito do Município de São José do Seridó o Programa Dezembro Vermelho, cujo foco principal é  prevenção, detecção, orientação, assistência e promoção dos direitos humanos às pessoas portadoras do vírus HIV/Aids; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 199/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria da Excelentíssima Senhora Vereadora LUCIANA KADIDJA DANTAS, para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que Secretaria Municipal de Saúde, realize em caráter de URGÊNCIA a campanha de combate a doença de Chagas na zona urbana e rural do Município de São José do Seridó/RN. JUSTIFICATIVA: Segundo dados coletados, a doença de Chagas é uma doença negligenciada potencialmente fatal espalhada pelo mundo. A doença é causada por um parasita transmitido principalmente por insetos conhecidos como “barbeiros”. Nesses casos, o que os pacientes precisam urgentemente são ferramentas de diagnósticos e tratamentos acessíveis, restando, portanto, justificada a urgência da campanha como forma de manter a população alerta no combate a esta doença. No caso do Município de São José do Seridó, não ocorreu a campanha dentro do prazo estabelecido pelo Ministério da Saúde, correspondente a um ciclo de 02 (dois) anos; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 200/2017 de 01 de dezembro de 2017, em conjunto de todos os Vereadores desta Casa Legislativa para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando uma ação emergencial quanto a campanha de busca ativa dos casos de calazar, com realização de teste rápido em 100% (cem por cento) da população canina e a eliminação dos casos POSITIVOS. E, ainda, que sejam tomadas providências quanto ao controle de animais caninos que deve ser estimada em 10% (dez por cento) da população urbana do Município de São José do Seridó/RN; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÃO Nº 201/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador CLAYTON MARIANO DE SÁ, para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja realizada a manutenção do parque de concreto, localizado na Praça Edilza Dias, para que volte a ter funcionalidade, proporcionando as crianças mais lazer e diversão. Na oportunidade, requer que seja instalado um novo escorrego, pois o antigo está completamente danificado; Aprovado por Unanimidade a INDICAÇÂO Nº 202/2017 de 01 de dezembro de 2017, de autoria do Excelentíssimo Senhor Vereador ALLISON AZEVEDO DE FARIAS para que, após ouvido o Plenário que seja encaminhado ofício a EXECELENTÍSSIMA SENHORA PREFEITA MUNICIPAL MARIA DALVA MEDEIROS DE ARAÚJO, solicitando que seja feita a manutenção do minicampo consistente no sistema de lavagem da terra (aguar), que fica localizado na Praça da Rua Manoel Theodoro e que conservará o referido espaço; Foi tramitado o PARECER Nº 020/2017 de 27 de novembro de 2017, oriundo da Comissão de Legislação Justiça e Redação Final que dispõe sobre “Altera da Lei nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Foi tramitado o PARECER Nº 014/2017 30 de novembro de 2017, oriundo da Comissão de Finanças e Orçamento que dispõe sobre a “Altera da Lei nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”. ORDEM DO DIA: aprovado por Unanimidade em 2ª discussão o PARECER Nº 019/2017 de 21 de novembro de 2017 oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final que “Dispõe sobre a criação do Setor de Contabilidade, na estrutura funcional administrativa da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade em 2ª discussão o PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 005/2017 de 17 de novembro de 2017 oriundo da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Vereadores de São José do Seridó que “Dispõe sobre a criação do Setor de Contabilidade, na estrutura funcional administrativa da Câmara Municipal de São José do Seridó/RN, e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade em 1ª discussão o PARECER Nº 020/2017 de 27 de novembro de 2017, oriundo da Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final que dispõe sobre a “Alteração da Lei nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Aprovado por Unanimidade em 1ª discussão o PARECER Nº 014/2017 de 30 de novembro de 2017, oriundo da Comissão de Finanças e Orçamento que dispõe sobre a “Alteração da Lei Nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Aprovado por unanimidade em 1ª discussão o PROJETO DE LEI Nº 020/2017 de 23 de novembro de 2017 que dispõe sobre a “Altera a Lei nº 408, de 24 de outubro de 2017, que estima a RECEITA e fixa a DESPESA do Município de São José do Seridó para o Exercício Financeiro de 2018, e dá outras providências”; Ao fim da Ordem do Dia, o Senhor Presidente facultou a palavra aos nobres Edis. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a se tratar o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão e para constar, eu, Fabiana Caline Araújo de Souza, Primeira Secretária, lavrei a presente Ata que lida e achada conforme vai assinada por todos os vereadores presentes nesta Câmara Municipal. SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ-RN, 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
[image: image1.jpg]